ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ THỐNG NHẤT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Thống Nhất, ngày      tháng 11 năm 2025

Về việc chủ động phòng chống đói,

rét cho vật nuôi vụ Đông – Xuân

2025 - 2026

Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế; Văn hóa - Xã hội;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã Thống Nhất.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia không

khí lạnh và rét đậm, rét hại, hoạt động mạnh trong tháng 12/2025-01/2026; rét

đậm, rét hại có thể xuất hiện từ nửa cuối tháng 12/2025. Vì vậy, các địa phương

cần đề phòng khả năng xảy ra những đợt rét đậm, rét hại kéo dài đặc biệt tại các

khu vực vùng núi phía Bắc, có thể kèm theo hiện tượng sương muối, băng giá.

Thực hiện Công văn số 5179/SNNMT-CNTSTY ngày 17/11/2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc chủ động phòng chống đói, rét cho vật nuôi

vụ Đông – Xuân 2025 - 2026. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị,

các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp

kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

- Tham mưu thành lập đoàn công tác trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc công tác phòng chống đói, rét; nơi vật nuôi có nguy cơ bị ảnh

hướng nhiều do đói, rét.

 - Chủ động đề xuất sử dụng ngân sách dự phòng của địa phương để phục

vụ công tác phòng chống đói, rét cho vật nuôi; hỗ trợ vật tư, kinh phí cho các hộ

chăn nuôi nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ đồng bào dân tộc, hộ bị thiệt hại do

bão lũ vừa qua để gia cố, che chắn chuồng trại và mua thức ăn bổ sung cho đàn

vật nuôi.

 - Phối hợp tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 32/2025/NQ-HĐND

ngày 10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức hỗ trợ sản xuất

nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực

vật; mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2. Các thôn trên địa bàn xã

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết trên địa bàn. Tuyên

truyền tới người chăn nuôi các biện pháp phòng chống đói, rét cho vật nuôi (che

chắn, củng cố chuồng trại; dự trữ thức ăn, bổ sung thức ăn, nước uống trong

những ngày rét đậm, rét hại; sưởi ấm cho gia súc...) bằng nhiều hình thức phong

phú, phù hợp.

2

- Thống kê nắm rõ tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có của địa phương;

củng cố chuồng trại chăn nuôi đảm bảo điều kiện vệ sinh và phòng chống đói

rét; đặc biệt tuyên truyền người chăn nuôi chủ động sử dụng tốt các phụ phẩm

nông nghiệp làm thức ăn dự trữ cho đàn trâu, bò mùa vào mùa đông.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng hướng dẫn các hộ chăn

nuôi thực hiện các biện pháp cụ thể về phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi,

đặc biệt cần gia cố chuồng trại cho cho đàn gia súc đảm bảo phòng chống rét

theo Hướng dẫn tại Công văn số 3364/CNTY-KHCNMT (gửi kèm theo văn bản

này).

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi để có biện

pháp phòng, chống dịch kịp thời không để dịch bệnh lây lan.

 - Tuyên truyền, thực hiện Nghị quyết số 32/2025/NQ-HĐND ngày

10/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức hỗ trợ sản xuất nông

nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật;

mức hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình trên địa bàn, báo cáo UBND xã

(qua phòng Kinh tế xã).

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường các biện pháp

thông tin, tuyên tuyền trên các trang thông tin điện tử của xã, phổ biến kiến thức

về phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi, thủy sản, cây trồng đến các cơ

quan liên quan và người dân biết chủ động ứng phó, khắc phục có hiệu quả

những bất lợi do thời tiết gây ra.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn trên địa

bàn khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT(HTNM).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vi Thị Hiệp

		2025-11-19T08:18:49+0700

		2025-11-19T09:19:45+0700

		2025-11-19T09:19:45+0700

		2025-11-19T09:19:45+0700